
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  33Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

ANDREW WALLACE PALHETA VARELA 5963607/1 31/01/2023 A 03/02/2023 2023/144615
ARIELE DA SILVA SALES 5932088/2 06/01/2023 A 09/01/2023 2023/49953

BIANCA CHAVES MARCUARTU 57221116/2 09/01/2023 A 14/01/2023 2023/168202
DANIEL BRAGA SAMPAIO COELHO DE SOUZA 5955010/1 05/01/2023 A 11/01/2023 2023/48822

DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA 5933728/3 23/01/2023 A 27/01/2023 2023/141473
ELLEN GLEYCE DA SILVA LIMA MALTAROLO 5963674/1 04/01/2023 A 10/01/2023 2023/48667

LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES 5929168/2 05/01/2023 A 09/01/2023 2023/35339
LARISSA MIKAELA SILVA SANTOS 6403674/1 23/01/2023 A 27/01/2023 2023/94696

LEILA CRISTINA D’OLIVEIRA COSTA REINOSO 5955136/1
27/11/2022 A 02/12/2022
05/12/2022 A 11/12/2022
09/01/2023 A 23/01/2023

2023/26950
2023/76961

NAYARA MONIQUE SILVA DE SÁ 5951645/1 26/01/2023 A 08/02/2023 2023/120642
PRISCILA MOTTA GADELHA SILVA 5955179/1 20/01/2023 A 23/01/2023 2023/93179

REGIANE ROBERTA SANTOS MENDONÇA 5927641/3 23/01/2023 A 29/01/2023 2023/117497

REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SILVA JUNIOR 5959605/1
17/01/2023 A 17/01/2023
18/01/2023 A 24/01/2023
13/02/2023 A 17/02/2023

2023/75086
2023/82999
2023/175632

TANIA MARIA BRAZÃO E SILVA TAVARES 5936253/2 23/01/2023 A 27/01/2023 2023/132820

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 07 de março de 2023.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 912359

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00338/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/115706 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 006/2023- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa DRECON CONSTRUTORA EIRELI 
- EPP, os servidores: LUCAS CORRÊA ROSA, matrícula nº 5961401/1 como 
fiscal Titular e WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, matrícula nº 57197068/2 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 28 de 
fevereiro de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 912512

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 060/2023
PROCESSO PAE N° 2022/368655 - SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2022/368655, referente ao Contrato nº 049/2022-SEMAS/PA, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE e a empresa M. M. GODOY FILHO, a dotação orçamentária informada 
segue nos seguintes termos, sequencial nº 201 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001: PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; 
339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 284435 / 284673
Belém/PA, 08 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 912621

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0294/2023 - GAB/SEMAS 01 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Goianésia do Pará/PA, Tailândia/PA e Canaã dos Ca-
rajás/PA
Período: 21/03 a 29/03/2023 – 08 e ½ diárias

Servidores:
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL - (Auxiliar Técnico)
- 57215444/1 - DIOGO MARQUES OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 909772
PORTARIA Nº 0331/2023 - GAB/SEMAS 07 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo:Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de licenciamento 
do processo 2022/0000041435, no sítio São Francisco.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA - Zona Urbana
Destino: São Domingos do Capim/PA (Zona Rural)
Período: 09/03/2023 – ½ diária.
SERVIDORES:
- 5944971/2 - LUCIMAR COSTA PEREIRA – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 8400944/1 - BIANCA PEREIRA CANTAO – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 911742
PORTARIA Nº 0334/2023 - GAB/SEMAS 07 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Participação no evento da 5ª Abertura da Colheita da Soja, da 
Entrega de Rede de Energia e participação em reunião sobre recomen-
dações de lavra garimpeira juntamente com o Ministério Público Federal.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 09 à 11/03/2023 –02, ½ diárias.
SERVIDOR:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto De 
Gestão E Regularidade Ambiental)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 911833
PORTARIA Nº 0335/2023 - GAB/SEMAS 07 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Participar da reunião sobre recomendações de lavra garimpeira 
juntamente com o Ministério Público Federal.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 10/03 á 11/03/2023 – 01,½ diária.
SERVIDORA:
- 54196707/ 4 - TATILLA BRITO PAMPLONA– (Coordenadora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 912020
PORTARIA Nº 0261/2023 - GAB/SEMAS 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo:Participação dos servidores no Curso “Completo de Licitação e 
Contratação de Obras e Serviços de Engenharia”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP
Período: 13/03 a 18/03/2023 – 05,½ diárias.
Servidores:
–57175153/ 1– CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO– (Consultor Juridico 
Do Estado)
–5898268/3 – MONIQUE MEIRELES FRANCO – (Assessora Jurídica)
-5951414/1- NICOLLE FERRARI - (Assessora Jurídica)
-5933416/2 - TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO - (Gerente)
-57191235/2 - GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA - (Cordenador)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 907775

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 058 DE 08 DE MARÇO DE 2023
Considerando a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações 
posteriores, que constituíram normas para Licitações e Contratos na 
Administração Pública.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR a servidora Tatiana Ferreira Rodrigues, ocupante do 
cargo em comissão de Diretor do Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal, como ordenador de despesas do Fundo de Compensação 
Ambiental – FCA.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 912855


